
           COMUNE DI CASTEL DI LAMA

 Provincia di Ascoli Piceno

Codice ISTAT 044011

                                                                                                                                        COPIA

COPIA DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE AREA TECNICA

NUMERO DI REGISTRO GENERALE 269

DETERMINAZIONE N. 131  DEL 30-04-19

===================================================================
OGGETTO:Sisma 2016: pagamento fattura emessa per interventi di ripristino della

continuità,  o di rifacimento completo, delle pareti divisorie  e
tamponature lesionate  e danneggate dal terremoto, nella Scuola Media di
Via Roma 107, compresa la palestra esterna, e nella  scuola primaria
Piattoni (affidati con determina nr 575 di RG del 8-11-2016)- Ditta
D'Angelo Nino - Saldo versato dalla Regione sulle spese rendicontate nella
piattaforma CohesionWork (Decreto del Soggetto Attuatore Sisma 2016
n.316 del 13 Marzo 2019).

===================================================================

L'anno  duemiladiciannove il giorno  trenta del mese di aprile

IL RESPONSABILE

Vista  la legge 7.8.1990, n.241;

Visto il vigente regolamento comunale sull'ordinamento generale degli Uffici e
dei Servizi;

Visto lo statuto Comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità ;

Visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali - D.Lgs.
18.8.2000, n. 267;

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 131 del 30-04-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA



Premesse:

-CONSIDERATO che in data 24 Agosto 2016 una forte scossa sismica ha
colpito il territorio della alta valle del Tronto, epicentro nei Comuni di Amatrice
– Accumoli e Arquata del Tronto, reiterato poi nei giorni 26 e 30 Ottobre con
scosse ancora più gravi in zone epicentriche diverse;
-che in conseguenza di questi fenomeni anche nel territorio di questo Comune
si sono prodotti danni alle costruzioni, siano esse pubbliche o private;
-che con la Delibera del Consiglio dei Ministri del 25 Agosto 2016 è stato
dichiarato, (fino al centottantesimo giorno dalla data dello stesso
provvedimento), lo stato di emergenza;

-VISTA la Ordinanza nr. 388 del Dipartimento della Protezione Civile presso la
Presidenza del Consiglio dei Ministri emanata il 26 Agosto 2016 a titolo “Primi
interventi urgenti di Protezione Civile conseguenti all’eccezionale evento
sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e
Abruzzo il 24 Agosto 2016” che prevede (Art. 1 “Coordinamento degli
interventi”) la possibilità da parte dei Sindaci di assicurare la realizzazione:
-co. a) : ”degli interventi necessari nella fase di prima emergenza volti a
rimuovere le situazioni di rischio……….(omissis);
-co. b) : “delle attività da porre in essere, anche in termini di somma urgenza,
inerenti alla messa in sicurezza delle aree interessate dagli eventi calamitosi”;
-co. c) : “degli interventi urgenti volti ad evitare situazioni di pericolo o
maggiori danni a persone o a cose”;

-VISTO l’esito dei sopralluoghi effettuati dalla squadra AEDES  del
Dipartimento della Protezione Civile sugli edifici scolastici comunali qui
elencati e viste le relative schede in cui sono stati classificati i livelli dei danni
da essi riportati: - Scuola Media “E. Mattei” di Via Roma 107, classificata
“AGIBILE con provvedimenti” (Scheda AEDES acquisita al ns. prot. nr.13588
del 04/11/2016) -  Scuola primaria Piattoni di L.go Petrarca, classificata
“AGIBILE con provvedimenti” (Scheda AEDES acquisita al ns. prot. nr.13654
del 07/11/2016);   -  Aula Magna della Scuola Media “E. Mattei di Via Roma
107, classificata “INAGIBILE”(Scheda  AEDES acquisita al ns. prot. nr.13865 del
09/11/2016);  - Palestra esterna della Scuola Media “E. Mattei”di Via Roma
107, classificata “AGIBILE con provvedimenti” (Scheda AEDES acquisita al ns.
prot. nr.13865 del 09/11/2016) ;

-DATO ATTO che i danni verificatisi negli edifici di cui sopra non riguardano
le strutture portanti ma solamente i setti in laterizio dei divisori e delle
tamponature (ad eccezione della Aula Magna della Scuola Media  dichiarata
INAGIBILE e per il quale  occorrerà indagare sulla reale consistenza del
danneggiamento), per cui le opere da eseguire consistono in interventi di
ripristino della continuità delle pareti e, per i casi più gravi, di rifacimento
completo delle stesse ove ritenuto necessario (Scuola Media, compresa la
palestra esterna, e scuola primaria Piattoni);
DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 131 del 30-04-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI

LAMA



-DATO ATTO che per la esecuzione dei lavori in questione è necessario
ricorrere a ditta esterna, stante l'urgenza di intervenire per ripristinare la
agibilità delle strutture scolastiche danneggiate, e quindi il loro utilizzo in
sicurezza per la prosecuzione della attività didattica;

-VISTA la determinazione nr. 573 di R.G. del 3/11/2016 con cui si è
provveduto   - con procedura di massima urgenza e per un importo
complessivo di euro 20.000 compresa l'iva computata al 10% - ad affidare alla
ditta D'ANGELO NINO con sede in c.da Villa Valentino di Castel di Lama  una
prima parte dei lavori in questione, da eseguire in economia, avendo fissato
preliminarmente il costo orario della manodopera  e il pagamento dei materiali
mediante esibizione delle fatture di acquisto (i lavori di ripristino delle
murature non sono quantificabili a misura);

-DATO ATTO che la seconda parte di questi lavori è stata quantificata
nell'importo complessivo di € 7.880,59  comprensivo di iva 22% (imponibile €
6.459,50), determinato  sempre sulla base del costo orario della manodopera  e
con il pagamento dei materiali sulle fatture di acquisto (i lavori di ripristino
delle murature non sono quantificabili a misura perchè le tipologie sono
troppo differenti tra loro);

-VISTA la determinazione nr. 575 di R.G. dell'8/11/2016 con cui si è stabilito
di: - RATIFICARE la procedura di  massima urgenza con cui si è provveduto
all'affidamento alla ditta D'Angelo Nino di Castel di Lama  dei  lavori e/o
servizi in essa indicati, quindi compreso quello qui in oggetto: INTERVENTO 
NR. 1- lavori  di ripristino della continuità,  o di rifacimento completo, delle
pareti divisorie  e tamponature lesionate  e danneggate dal terremoto, nella
Scuola Media di Via Roma 107, compresa la palestra esterna, e nella  scuola
primaria Piattoni; importo  dei lavori (compresa IVA 22%) euro 7.880,59;
-STABILIRE che le somme di cui sopra sarebbero state rese disponibili su
apposito capitolo di spesa da istituire nel bilancio di questo Ente per il
pagamento degli interventi in questione;

 -DATO ATTO che, per quanto riguarda tali lavori   il D.L. 17 Ott. 2016 nr. 189
prevede – art. 7, co. 1, lett. B – la concessione dei contributi per riparare,
ripristinare o ricostruire gli immobili ad uso scolastico danneggiati o distrutti
dall’evento sismico e la nota esplicativa del Dipartimento Protezione Civile
prot. nr. UC/TERAG16/0044398 del 3/9/2016 a titolo "Tipologia di spese
ammissibili (prime indicazioni operative ed attuative della Ordinanza del Capo
del Dipartimento della Potezione Civile nr. 388/2016),  elenca le "tipologie di
spesa che possono essere considerate assentibili ai fini del rimborso, purchè riferite con
stretto nesso di causalità alla fase emergenziale  in atto, e comunque finalizzate alle
attività di cui all'art. 1, co. 2, lettere a), b) e c) della  OCDPC nr. 388/20" (nello
specifico il punto  nr. 7): "misure provvisionali eseguite sia attaverso interventi in
somma urgenza sia in amministrazione diretta", con la aggiunta: "Nell'ambito della

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 131 del 30-04-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA



voce 7 sono ricompresi anche eventuali interventi strettamemnte necessari finalizzati
all'immediato ripristino della funzionalità degli edifici ad uso scolastico, ospedaliero e

-VISTA la determinazione nr.358 R.G. del 16/09/2017 con la quale si è
proceduto:

-- ad IMPEGNARE la somma come sopra quantificata di € 7.880,59 (compresa
iva al 22%) sul capitolo di bilancio nr. 800, appositamente costituito per la
esecuzione dei lavori collegati alla fase emergenziale dichiarata a seguito del
terremto 2016;

-- a STABILIRE che le somme di cui sopra sono impegnate per la esecuzione di
interventi urgenti di riparazione e messa in sicurezza degli immobili scolastici e
come tali rendicontabili sullapiattaforma CohesinWork Regione Marche in
quanto  finalizzati alle attività di cui all'art.1, co.2 lett.a); b) e c) del O.C.D.P.C.
nr. 388/2016 del 26/8/2016 (Primi interventi urgenti di protezione civile
conseguenti all'eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle
Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016. - vedi anche la
circolare del Dipartimento Protezione Civile presso la Presidenza del Consiglio
dei Ministri prot.UC/TERAG16/ 0044398  del
3/09/2016
.
cig: Z671FEBCC2

-CONSIDERATO che i lavori di cui all’INTERVENTO NR.1 sono stati
regolarmente eseguiti e vista la relativa fattura nr.3/01 del 22/09/2017
dell’importo di € 7.880,59 emessa dalla ditta D’Angelo Nino;

-VISTO infine il Decreto del Soggetto attuatore sisma 2016 nr. 316 del 13
Marzo 2019, con cui è stata liquidata a questo Comune la somma di euro
45.021,92 quale saldo sull'importo totale da noi effettivamente certificato sul
portale CohesionWorkPA della Regione Marche, tra cui anche i lavori di cui al
presente atto;

-PRESO ATTO che la somma suddetta di € 45.021,92 liquidata a questo
Comune ai sensi del Decreto nr.316 del 13 Marzo 2019 non copre l’intero
importo delle spese sostenute in quanto la somma di € 4.684,80 per la
realizzazione del basamento sul quale è stato installato il box provvisorio per la
delocalizzazione dell’Ufficio postale a seguito delle scosse sismiche del 2016 e
seguenti è stata pagata e rendicontata sulla piattaforma Cohesion, ma
successivamente la Protezione Civile ha mandato il diniego per il rimborso di
tale somma poiché doveva essere fatto per il tramite delle Poste Italiane Spa;

-CONSIDERATA l’opportunità di procedere al saldo della fattura suddetta,
nelle more del rimborso di € 4.684,80 da parte delle POSTE ITALIANE SPA,
stante l’urgenza di rispettare il termine imposto dalla Protezione Civile per la
rendicontazione delle spese rimborsante;

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 131 del 30-04-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA



-VISTA altresì la deliberazione di Giunta Comunale nr.49 del 30/04/2019 con la
quale si stabilisce:
-di PROCEDERE al pagamento della somma di € 4.684,80 quale acconto sulla
fattura nr. 3/01 del 22/09/2017 di € 7.880,59  emessa dalla ditta D’Angelo Nino
per la esecuzione dei lavori di urgenza di cui sopra (INTERVENTO 1);
 -di STABILIRE che tale pagamento è da effettuare quale anticipazione di cassa
da introitare dalle Poste spa

-ACCERTATO che sulla pratica in oggetto non sussistono – ai sensi degli   Art.
6 e 7 del D.P.R. 16/4/2013, n. 62 “Regolamento recante codice di
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto
legislativo 30 marzo 2001, n. 165”-  situazioni  di  conflitto di interessi di
qualsiasi  natura, anche potenziale, con interessi personali, dei conviventi, di
parenti, di  affini  entro  il  secondo  grado;

-ATTESTATO, in merito al presente atto, il rispetto degli obblighi di cui all’art.
8 del citato Regolamento di cui al DPR 62/2013 in materia di “Prevenzione
della corruzione” e dell’Art. 9 in materia di ”Trasparenza e tracciabilita'”;

-DATO ATTO che il presente provvedimento viene da me emesso quale
titolare della posizione organizzativa dell’Area Tecnica, conferita con il Decreto
Sindacale n. 28 del 11/03/2019;

VISTO il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 e successive modifiche ed
integrazioni;

-VISTO il vigente Statuto Comunale,

 DETERMINA

-di PAGARE in regime di scissione tra imponibile e iva 22% alla ditta D’Angelo
Nino con sede a Castel di Lama la somma di € 7.880,59  giusta fattura nr.3/01
del 22/9/2017 emessa per il pagamento dei lavori descritti in premessa;

-di DARE ATTO che tale pagamento viene disposto a titolo di saldo sui fondi
rendicontati e certificati sulla piattaforma Cohesion Work per l'emergenza
sisma 2016 ed a seguito della liquidazione del saldo disposta con il Decreto del
Soggetto attuatore sisma 2016 nr. 316 del 13 Marzo 2019;

-di DARE ATTO che la somma complessiva di € 7.880,59 è disponibile al
capitolo n.800 del bilancio di esercizio di questo Ente;

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 131 del 30-04-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA



-di DARE ATTO inoltre che la somma di € 4.684,80 viene pagata in
anticipazione di cassa così come stabilito con deliberazione di giunta comunale
nr.49 del 30/04/2019.

CIG: Z671FEBCC2
Il Responsabile dell'Area
F.to  FABIOLA CIOTTI

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 131 del 30-04-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA



______________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì  03-05-2019

Il Responsabile dell'Area Finanziaria
 F.to Dott.ssaMONICA CACCIAMANI

______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line per
15 giorni consecutivi dal 13-05-2019  al 28-05-2019.
Lì  13-05-2019

Il Responsabile Area Amministrativa
F.to Dott.ssa Rita Cherubini

Si attesta che la presente è copia conforme all'originale  per uso amministrativo.

Il Responsabile dell'Area
 FABIOLA CIOTTI

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 131 del 30-04-2019  -  pag. 7  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA


